事   務   連   絡

                                                                  令和４年１月１８日

 幼稚園・小中学校の保護者の皆様へ

                                                                    宜野湾市教育委員会

                                  教育長 知念 春美

                                                                 （公印省略）

新型コロナウイルス感染防止の徹底について（お願い）

平素より学校の感染防止対策へのご理解とご協力に心より感謝申し上げます。

さて、新型コロナウイルス感染症「オミクロン株」が急拡大しております。本市にお

きましても陽性者は増加傾向にあり、なお一層の感染拡大防止対策が求められておりま

す。

 つきましては、下記の項目についてご確認いただき、学校における感染拡大防止への

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

記

１ 家族に体調不良者がいる場合は、お子さんの登校をお控えください。

２ 同居家族がＰＣＲ検査を受ける予定がある場合には、速やかに学校へ連絡を

お願いします。

３ 同居家族がＰＣＲ検査を受ける場合は、検査結果が出るまでは、お子さんの

登校を控え、自宅で感染予防対策の徹底をお願いします。

４ ご家族のＰＣＲ検査結果が判明した際は、速やかに学校に連絡をお願いします。

（ご家族が「陰性」であった場合には、お子さんはその翌日から登校再開となります。）

５ ご家族の検査結果が「陽性」であった場合には、保健所の助言に従ってください。

（お子さんが「濃厚接触者」として認定された場合は、陽性者と最終接触した翌日から１０日間

 の自宅待機となります具体的な日数については保健所と確認をお願いします。）

 ６ 児童生徒が学校内において接触者となり５日間の自宅待機の場合の際は、兄弟姉妹は登校

可です。

※上記１～５について，お子さんは「出席停止」となり，「欠席」の扱いとはなりません。

令和４年１月１８日　宜野湾市教育委員会

同居家族 児童生徒本人 取り扱い（対応）

陽性
出席停止

※期間は保健所の指示に従う

濃厚接触者

　　　　　　出席停止

※陽性者と最終接触した翌日から

１０日間

学校内接触者

（症状なし）

学校PCR対象外

　　　　　　出席停止

※陽性者との最終接触日の翌日か

ら５日間（兄弟姉妹は登校可）

風邪症状あり

※１病院受診後

※２病院受診なし

　　　　　　出席停止

※１風邪症状が消失するまで

※２地域の感染レベル３以上の場合

は、症状消失後72時間（３日）経過

するまで

陽性 風邪症状なし

　　　　　　出席停止

※陽性者と最終接触した翌日から

１０日間

濃厚接触者

(PCR検査受検）
風邪症状なし

　　　　　　出席停止

※当該同居家族のPCR検査の結果が

判明するまで自宅待機

風邪症状あり 風邪症状なし
　　　　　　出席停止

※症状消失後、翌日から登校可

濃厚接触者ではないが

PCR検査受検
風邪症状なし

　　　　　　出席停止

※当該同居家族のPCR検査の結果が

判明するまで自宅待機

ワクチン接種

　　　　　　出席扱い

※平日の放課後や休日での調整がで

きない場合に限る

ワクチン接種後の副反応に

よる体調不良

　　　　　　出席停止

※症状消失後、翌日から登校可。

※自宅療養中の経過報告書提出不要

ワクチン接種後の

副反応による体調不良
風邪症状なし 登校可

新型コロナウイルス感染症関連で欠席した場合の取り扱いについて

新型コロナ感染症関連で学校を欠席した場合の取り扱いを以下のとおりとします。判断に迷う場合について

は、学校に相談してください。

※１月１１日より当面の間、学校PCRの対象者は濃厚接触者のみとなり接触者の検査は行わないことと

なりました。

※本人に症状がある場合は、原則病院受診やPCR検査を実施し、医師や保健所の指示に従う。

「のどの痛みが多い」「嗅覚・味覚の異常は少ない」

オミクロン株の症状の特徴は？

感染症専門医：忽那賢志先生 web 資料より引用

上記データは、イギリスからオミクロン株に感染した 18 万人の臨床

症状に関する報告です。従来の症状と比較して、鼻水・鼻づまり、くし

ゃみ、のどの痛みといった「かぜ症状」が多くなっています。

 今日（1/18）宜野湾市教育委員会より感染防止の徹底と欠席の取り扱

いが出されました。これくらいの症状は「大丈夫だろう」ではなく、

「かもしれない」と考え、本人、同居家族にかぜ症状があった場合、自

宅にて療養のご協力をお願いします。